СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640

РЕШЕНИЕ

от  29  марта  2019 г.

                                            № 330
п. Печенга

Об утверждении порядка рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга
В соответствии со  ст.33 Конституции Российской Федерации,   Федеральным  законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», со ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,   Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов

решил:

1. Утвердить Порядок рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу следующие  решения Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области:

           - от 24.11.2006 г.  № 58 «Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга»»;

- от 17.07.2015 г.  № 87 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга»».

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Положением о порядке опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

3. Настоящее решение вступает в силу в день  его опубликования (обнародования).
Глава городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                                       П.А. Мустиянович
Приложение

к  решению  Совета   Депутатов

городского    поселения    Печенга

от  29.03.2019 г.  №  330
Порядок рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, регулируемые Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ и   иными законами.
2. Гражданин Российской Федерации имеет право обратиться в любые государственные и муниципальные органы и организации, на которые возложены функции регулирования и/или контроля определенных сфер жизни и деятельности общества, или к их должностным лицам.
Обращаться гражданин имеет право, в том числе, за защитой своих прав, свобод и законных интересов. Рассмотрение обращений граждан осуществляется бесплатно.

3. Обращение может быть индивидуальным (исходящим от одного человека) и коллективным (исходящим от группы лиц).

4. Обращение может быть:

-  личным (устно, письменно);

-  почтой;

-  электронной почтой;

-  факсом;

-  в ходе личного приема.

2. Требования к письменному обращению
Закон предъявляет определенные требования к письменному обращению граждан:
-  в обязательном порядке должно быть указано наименование органа местного самоуправления, или фамилия, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо хотя бы должность этого лица;

-  в обязательном порядке должны быть указаны ФИО и почтовый адрес, по которому будут направлены ответ или уведомление о переадресации обращения (в случае обращения в форме электронного документа - почтовый адрес или адрес электронной почты, если достаточно ответа в электронном виде);

-  текст обращения должен содержать суть предложения, заявления или жалобы, с которыми хочет обратиться гражданин. При этом почерк, если обращение написано от руки, должен быть разборчив. Если текст нечитабелен (по любым причинам), орган или лицо, кому было направлено обращение, имеют право не отвечать и освобождаются в этом случае от ответственности. Обращение, содержащее оскорбления и/или нецензурные выражения, а также угрозы в адрес должностных лиц и/или членов их семей, остается без рассмотрения;
      -  под текстом обращения в обязательном порядке должна быть личная подпись (кроме электронного документа) и дата;
-  в случае необходимости в подтверждения своих доводов к обращению могут быть приложены документы и материалы, либо их копии. При  электронном обращении -  могут быть  прикреплены отсканированные копии документов, либо направлены копии отдельно по почте.

3. Направление, регистрация и рассмотрение письменного обращения
1.  Обращение может быть направлено любыми способами и при помощи любых средств связи, дающих возможность направить документ. (почта, электронная почта, факс, личное письменное обращение)
2.  Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в орган местного самоуправления или должностному лицу.

3. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию органов местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.
4.  Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению. В случае необходимости рассматривающий обращение орган местного самоуправления  или должностное лицо может обеспечить его рассмотрение с выездом на место.

5.  Орган местного самоуправления или должностное лицо:

1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;

2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в государственных органах, других органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия;

3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;

4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

6.  Орган местного самоуправления или должностное лицо по направленному в установленном порядке запросу государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, рассматривающих обращение, обязаны в течение 15 дней предоставлять документы и материалы, необходимые для рассмотрения обращения, за исключением документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых установлен особый порядок предоставления.
7. Ответ на обращение подписывается руководителем органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

8.  Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в письменной форме.

4.  Сроки рассмотрения письменного обращения

1. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

5.  Личный прием граждан
1. Личный прием граждан в органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.

2. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

3. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

4. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком.

5. В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

6. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

6.  Гарантии безопасности гражданина в связи с его обращением

1. Запрещается преследование гражданина в связи с его обращением в орган местного самоуправления или к должностному лицу с критикой деятельности указанного органа или должностного лица, либо в целях восстановления или защиты своих прав, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных интересов других лиц.

2. При рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни гражданина, без его согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направление письменного обращения в орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
7.  Заключительные положения

1. Органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

2. Лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. За нарушение порядка рассмотрения обращений граждан предусмотрена административная ответственность.
(ст. 5.59 КоАП РФ).